
 

COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

            

 

Delib.n. 26 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza ordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 
 
 
OGGETTO:  Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 06.11.2025 all’oggetto: 

“Variazioni d’urgenza al Bilancio di previsione 2025-2027”. 
 
 
  L’anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di dicembre alle ore 19.30 nella sala delle 

adunanze consigliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

  1) Savoini Alessandro                                           Sindaco si  

  2) Zanotti Fragonara Carlo                                 Consigliere si  

  3) Poppi Erminia                                   "    si       

  4) Boffa Caludio                                                         " si  

  5) Buonfiglio Raffaella      " si  

  6) Ficarra Carmina        " si       

  7) Vada Simone                                                " si  

  8) Ferraris Stefano                                     "       (giustificato) no si 

  9) Merisi Domenico     "       (giustificato)           no si 

10) Presta Rosina                                  "       (giustificato) no si 

11) Filippini Annunzio                              “ si  

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

8 

 

3 

 

 Assiste il Segretario Comunale Dott. Rotondo Francesco il quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Savoini Alessandro - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
Il Sindaco dà lettura del punto n. 7 all’OdG; successivamente, constatata l’assenza di interventi, invita i 

Consiglieri ad esprimere le proprie intenzioni di voto. 



 

OGGETTO: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 06.11.2025 

all’oggetto: “Variazioni d’urgenza al Bilancio di previsione 2025-2027”. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che la Giunta Comunale per motivi di urgenza ha adottato la deliberazione n. 45 in data  
06 novembre 2025 avente per oggetto “Variazioni d’urgenza al Bilancio di Previsione 2025-2027”; 
 
Richiamato in proposito il dettame dell’articolo 42 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. che stabilisce che 
tali atti vengano sottoposti a ratifica consiliare entro 60 giorni a pena di decadenza e comunque 
entro il 31 dicembre; 
 
Preso atto dei contenuti della variazione di bilancio, ovvero: 

- È necessario applicare avanzo libero per Euro 5.000,00 per manutenzione straordinaria delle 
strade comunali; 

- È necessario applicare avanzo vincolato per euro 1.468,00 relativo al contributo per asili 
nido per l’erogazione di voucher alle famiglie come indicato nel cronoprogramma inviato 
nel mese di gennaio; 

- È necessario applicare avanzo vincolato per Euro 3.500,00 relativo alle economie del 
contributo cloud per l’acquisto di un nuovo Pc e monitor; 

- È necessario prevedere la somma di Euro 12.600,00 per spese legali relativi a conteziosi in 
commissione tributaria su avvisi di accertamento IMU; 

- È necessario prevedere la spesa per luminarie natalizie; 
- È necessario adeguare alcuni capitoli di spesa per far fronte alle necessità fino alla fine 

dell’anno; 
 
Considerato che l’Avanzo di Amministrazione complessivamente applicato nelle variazioni fino ad 
oggi deliberate è pari ad euro 41.574,45 e si evidenzia nella presente variazione viene applicato 
Euro 1.468,00 di avanzo vincolato da trasferimenti, Euro 3.500,00 di avanzo vincolato altri vincoli  
Euro5.000,00 di avanzo libero per spese di investimento ed Euro 10.500,00. 
 
 
 
Considerato che la situazione dell’avanzo risulta essere la seguente: 
 

  

AVANZO 

INIZIALE 

AVANZO 

APPLICATO 

AL 

BILANCIO 

AVANZO APPLICATO 

NELLE PRECEDENTI 

VARIAZIONI 

AVANZO APPLICATO IN 

VARIAZIONE 

AVANZO 

DISPONIBILE 

AVANZO ACCANTONATO 80.437,81 0,00 1.445,00 0,00 78.992,81 

FCDE 16.771,81 0,00 0,00 0,00 16.771,81 

ALTRI VINCOLI 63.666,00 0,00 1.445,00 0,00 62.221,00 

            

AVANZO VINCOLATO 94.492,67 2.129,00 1.900,45 4.968,00 85.495,22 

LEGGE 14.504,29 1.400,00 698,45 0,00 12.405,84 

TRASFERIMENTI 33.962,91 729,00 0,00 1.468,00 31.765,91 

ENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ALTRI VINCOLI 46.025,47 0,00 1.202,00 3.500,00 41.323,47 

            



AVANZO DESTINATO A 

INVESTIMENTI 0,00   0,00   0,00 

            

AVANZO LIBERO 306.911,35 0,00                         36.100,00                             5.000,00  265.811,35 

di cui spese correnti non 

ricorrenti                             10.500,00      

di cui spese investimento                             25.600,00                             5.000,00    

TOTALI 481.841,83 2.129,00 39.445,45 9.968,00 430.299,38 

 
La variazione prevede: 
 
 
2025 
MAGGIORI/MINORI ENTRATE MAGGIORI/MINORI SPESE 

- 24.793,57 - 24.793,57 
 
Richiamato l’art.175 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 smi, nonché il parere favorevole già 
espresso dal Revisore dei Conti e allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 
06.11.2025; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 
 
 

D E L I B E R A 

 
 

Di ratificare la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 06.11.2025 all’oggetto: 
“Variazioni d’urgenza al Bilancio di previsione 2025-2027”. 
 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE 
         F.to Savoini Alessandro 
             
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
         

                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 19.12.2025              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
          
Data 19.12.2025 
             (Dr. Rotondo Francesco)  

 
 
 



 
 
 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 

 

Provincia di Novara 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale all’oggetto “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale 
n. 45 in data 06.11.2025 all’oggetto: “Variazioni d’urgenza al Bilancio di previsione 2025-2027”. 
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 3 del 20.01.2025 con la quale viene attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile del Servizio Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 
Municipale. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 
G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 10.12.2025 Il Responsabile del servizio-Sindaco 
 F.to Savoini Alessandro 
 
 
 



 
 
 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 

 

Provincia di Novara 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale all’oggetto “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale 
n. 45 in data 06.11.2025 all’oggetto: “Variazioni d’urgenza al Bilancio di previsione 2025-2027”. 
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 3 del 20.01.2025 con la quale viene attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile del Servizio Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 
Municipale. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 
G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011. 
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 10.12.2025 Il Responsabile del servizio-Sindaco 
 F.to Savoini Alessandro  


